
 

 

Prot. n. 2/ALBO/CN                                    28 giugno 2024 
 

 

 

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI 

 
 
Deliberazione n.  2 del 28 giugno 2024  
Modifica termini di validità dell’accettazione della dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà resa per le variazioni della dotazione dei veicoli 
 

 
IL COMITATO NAZIONALE  

DELL’ ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI 
 
Visto l’art. 212 del Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e smi; 
Visto l’art. 18 comma 2 del decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 
n.120 del 3 giugno 2014 il quale dispone che nel caso di variazione della dotazione dei veicoli, le 
imprese, allegano alla comunicazione di variazione una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà 
resa ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, secondo il modello 
approvato con deliberazione n. 5 del 3 settembre 2014 del Comitato nazionale; 
Visto altresì l’allegato A alla citata deliberazione ed in particolare il modello di accettazione della 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà valida per un periodo massimo di 60 giorni a decorrere 
dalla data di presentazione della dichiarazione stessa, o inferiore nei casi in cui il termine di disponibilità 
del veicolo sia inferiore a 60 giorni; 
Preso atto che le Sezioni regionali alle quali è scaduto il mandato quinquennale non possono 
deliberare provvedimenti oltre i termini previsti dalla legge 15 luglio 1994 n. 444, in attesa del loro 
rinnovo con Decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica;  
Ritenuto opportuno, a tutela delle imprese iscritte, definire nuovi termini temporali di validità 
dell’accettazione della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà rilasciata nel caso di variazione 
per incremento della dotazione dei veicoli ai fini dell’immediata utilizzazione dei veicoli stessi, ai sensi 

dell’articolo 18, comma 2, del decreto 3 giugno 2014, n. 120 per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione dell’iter di ricostituzione delle Sezioni regionali e provinciali dell’Albo. 
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
(Modifica della durata di dell’accettazione dell'atto di notorietà di cui  

all’allegato A alla deliberazione n. 5 del 3 settembre 2014) 
 

1. Per tutte le istanze di variazione per incremento della dotazione dei veicoli trasmesse dal 27 marzo 
2024 e per le quali non sia stato ancora emesso il provvedimento definitivo, la durata della validità 
dell’accettazione dell'atto di notorietà di cui all’allegato “A” alla deliberazione n. 5 del 3 settembre 
2014, è estesa, in via eccezionale e temporanea, ad un periodo massimo di 180 giorni a decorrere dalla 
data di accettazione della dichiarazione stessa. 

  



2. Il termine di cui al comma 1 rimane sempre commisurato al titolo di disponibilità del veicolo qualora
sia inferiore a 180 giorni.

3. A decorrere dal 1° novembre 2024 alle accettazioni dell'atto di notorietà si applica nuovamente il
termine massimo di 60 giorni come previsto dalla deliberazione n. 5 del 3 settembre 2014.

Articolo 2 
(Entrata in vigore) 

1. La presente deliberazione entra in vigore dalla data della sua pubblicazione.

Il Segretario       Il Presidente 
    Sig.ra Cecilia Gigli    Ing. Daniele Gizzi 


